A empresa apresentou Manifestação de Inconformidade, protocolada em 17/10/2012 (fls. 14 a 17), alegando, em síntese, que:
(...)
No dia 30.07.2010 a Guardian efetuou recolhimento do IRPJ referente à apuração do segundo trimestre de 2010, no valor total de R$ 1.000.446,69 (hum milhão, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos). Este recolhimento teve por base a apuração do imposto preparada época, a qual, ao longo do ano, passa por diversas revisões, inclusive de auditores externos.
Nas revisões realizadas ao longo do ano, a Guardian verificou que alguns ajustes deveriam ser feitos no cálculo do IRPJ devido no segundo trimestre de 2010, que compreendem, resumidamente, o seguinte:
a) Ajustes no lucro antes da compensação de prejuízos, principalmente nas contas de doações não dedutíveis e reversão de provisões e vendas, num total de R$ 379.822,64 (trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos) a mais no lucro; e 
b) Compensação de prejuízos acumulados que, no momento do pagamento do DARF, não foi considerada, no valor total de R$ 1.458.330,62 (hum milhão, quatrocentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e trinta reais e sessenta e dois centavos). Conforme se depreende da ficha 9A da Declaração de Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (DIPJ) 2010/2009 (Anexo 2), no ano calendário de 2009 a Guardian apurou um prejuízo fiscal de R$ 32.497.491,71 (trinta e dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e hum reais e setenta e um centavos) o qual vem sendo compensado desde então. 
Para melhor ilustrar o impacto desses ajustes no cálculo do IRPJ do segundo trimestre de 2010, apresentamos abaixo um quadro resumo das diferenças:

* Não demonstramos no quadro acima eventuais deduções do pagamento referente à IRRF.

[...]

A empresa apresentou Manifestação de Inconformidade, protocolada em 17/10/2012 

(fls. 14 a 17), alegando, em síntese, que: 

(...) 

No dia 30.07.2010 a Guardian efetuou recolhimento do IRPJ referente à apuração do 

segundo trimestre de 2010, no valor total de R$ 1.000.446,69 (hum milhão, 

quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos). Este recolhimento teve 

por base a apuração do imposto preparada época, a qual, ao longo do ano, passa por 

diversas revisões, inclusive de auditores externos. 

Nas revisões realizadas ao longo do ano, a Guardian verificou que alguns ajustes

[...]

deveriam ser feitos no cálculo do IRPJ devido no segundo trimestre de 2010, que 

compreendem, resumidamente, o seguinte: 

a) Ajustes no lucro antes da compensação de prejuízos, principalmente nas contas de 

doações não dedutíveis e reversão de provisões e vendas, num total de R$ 379.822,64 

(trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro 

centavos) a mais no lucro; e  

b) Compensação de prejuízos acumulados que, no momento do pagamento do DARF, 

não foi considerada, no valor total de R$ 1.458.330,62 (hum milhão, quatrocentos e 

cinqüenta e oito mil, trezentos e trinta reais e sessenta e dois centavos). Conforme se 

depreende da ficha 9A da Declaração de Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas 

(DIPJ) 2010/2009 (Anexo 2), no ano calendário de 2009 a Guardian apurou um 

prejuízo fiscal de R$ 32.497.491,71 (trinta e dois milhões, quatrocentos e noventa e sete 

mil, quatrocentos e noventa e hum reais e setenta e um centavos) o qual vem sendo 

compensado desde então.  

Para melhor ilustrar o impacto desses ajustes no cálculo do IRPJ do segundo trimestre 

de 2010, apresentamos abaixo um quadro resumo das diferenças: 

* Não demonstramos no quadro acima eventuais deduções do pagamento referente à